
Deliberazione Giunta comunale n. 108 dd. 10.07.2015 
 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE SU P.F. 203/1 C.C. VASIO. PRESA 

ATTO LAVORAZIONI DA REALIZZARE. ESAME ED APPROVAZIO NE STATO FINALE 
LAVORI. LIQUIDAZIONE ALL’IMPRESA ZABO S.A.S. CON SE DE IN CAVARENO (TN) - 
C.F./P.I. 00335160222 SALDO LAVORI CIG: ZEB128199C. 

   DETERMIANZIONE FONDO SPESE TECNICHE. 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 89 di data 21 luglio 2009 veniva affidato al geom. Roberto 
Callovini l’incarico per la redazione del progetto esecutivo per la realizzazione di un campo sportivo polivalente su p.f. 
203/1 C.C. Vasio ed altre opere di urbanizzazione (parcheggi e marciapiede). La realizzazione delle stesse, secondo la 
descrizione delle opere indicate dal tecnico incaricato, doveva essere preceduta da una serie di interventi di preparazione 
del terreno con rinterri e rimodellazioni al fine di rendere l’area pianeggiante ed idonea per l’attività sportiva come 
indicato negli elaborati progettuali e nelle specifiche voci del computo metrico estimativo; 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 56 di data 9 maggio 2013 con la quale l’impresa Zabo S.a.s di 
Borzaga Luca e C. con sede a Cavareno (TN) in via Roma n. 16, P.I. 0035516022,  è stata autorizzata alla collocazione 
delle terre e rocce da scavo provenienti dal cantiere del nuovo insediamento produttivo, ubicato sulle pp.ff. 3614/4 e 
3614/5 C.C. Fondo in zona artigianale, commissionato dalla ditta Metal Works S.r.l. con sede a Fondo in via Palade n. 
36, di cui alla Concessione edilizia n. 17/2012 di data 04.12.2012, presso il cantiere del Comune di Fondo su p.f. 203/1 
C.C. Vasio, ove sarà realizzato un campo sportivo polivalente, area su cui attualmente si stanno eseguendo le attività 
preparatorie mediante l'ausilio del personale operaio in economia, con il sistema dell'amministrazione diretta ai sensi 
dell'art. 52 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m.; 
 
Preso atto che con la stessa deliberazione le funzioni di Direzione lavori e contabilità sono affidate all’arch. Moscon 
Giuliano, in servizio presso l'Ufficio tecnico comunale, precisando che allo stesso sarebbero aspettati i compensi fissati 
dall’accordo di data 21 dicembre 2011, che modifica all’allegato E3 al CCPL 2002-2005 nell’importo definito all’atto di 
approvazione del Certificato di regolare esecuzione tenendo conto del costo delle opere contabilizzate sulla base del 
prezziario provinciale; 
 
Vista la precedente deliberazione n. 218 di data 31 dicembre 2014 con la quale  sono stati approvati gli interventi da 
realizzare, indicati dall’arch. Moscon Giuliano dell’Ufficio Tecnico comunale per la costruzione di un’opera di sostegno 
in massi da scogliera, la realizzazione di murature di cemento armato di sostegno e di un parapetto di protezione, 
secondo il quadro di seguito riportato: 

 
LAVORI A BASE D'ASTA  €     19.596,44  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €          587,89  
    
TOTALE LAVORAZIONI  €     20.184,33  
SOMME A DISPOSIZIONE  €       2.220,28  
IVA 10% su lavori  €       2.018,43  
Spese tecniche limitate alla direzione lavori 
corrispondente al 50% del 2% e quindi al 1% 
del complessivo   €          201,85  
TOTALE INVESTIMENTO   €     22.404,61  

 
 
Con la stessa deliberazione n. 218/2014 si autorizzava come consentito dall’articolo 52 comma 9 della L.P. 26/93 e 
dall’art. 179 del D.P.P. 11.05.2012 n° 9-84/Leg.,  l’affidamento dei lavori all’impresa Zabo S.a.s. di Borzaga Luca & 
C. con sede in Cavareno (TN), via Roma n. 16, C.F. e P.I. 00335160222, per un importo  di Euro 17.284,06, 
corrispondente al ribasso del 11,80 % sul prezzo a base d’asta, oltre agli oneri per la sicurezza pari ad Euro 587,89 per 
un importo totale di Euro 17.871,95, oltre  all’ IVA del 10% per una spesa complessiva di Euro 19.659,15 e si prendeva 
atto che tra le somme a disposizione erano ricomprese anche le spese tecniche, limitatamente alle prestazioni di 
direzione lavori,  dell’importo di Euro 201,85 e determinate convenzionalmente nell’1% dei lavori come previsto 



dall’accordo provinciale, sottoscritto il 21 dicembre 2011, per la modifica dell’allegato E3 al CCPL 2002-2005 avente 
ad oggetto Disciplina dell’indennità per lo svolgimento di attività tecniche prevista dall’articolo 119 del CCPL ed in 
applicazione della circolare del Consorzio dei Comuni Trentini 9/2012 di data 19 febbraio 2012; 
 
Precisato inoltre che con la stessa deliberazione si autorizzava l’affidamento all’impresa Angeli Idraulica S.r.l. con sede 
in Cloz (TN), via di S. Stefano n. 55, C.F. e P.I. 01003760228, l’incarico per la realizzazione dell’impianto d’irrigazione 
del campo, per un importo complessivo di Euro 2.591,15,  più IVA 10% per un totale di Euro 2.850,27; 
 
Vista ora  lo stato finale dei lavori redatto ai sensi della L.P. 10 settembre 1993, n. 26  in data 7 luglio 2015 , a firma 
dell’architetto Giuliano Moscon in qualità di assistente dell’ufficio tecnico  attestante che le opere in massi da scogliera, 
la realizzazione di murature di cemento armato di sostegno e di un parapetto di protezione, stati eseguiti dall’impresa 
Zabo S.a.s. di Borzaga Luca & C. con sede in Cavareno (TN), via Roma n. 16, C.F. e P.I. 00335160222, per l’importo 
di Euro 17.871,95  compresi gli oneri per la sicurezza; 
 
Preso atto che all’impresa Zabo S.a.s. di Borzaga Luca & C.  non sono stati liquidati acconti e che pertanto alla stessa 
spetta la somma di Euro 17.871,95  oltre iva 10%; per un importo complessivo di Euro 19.656,15; 
 
Visto il documento Durc on line emesso, ai sensi della Circolare Inail n. 61 del 26 giugno 2015,  in data 10 luglio 2015 
attestante la regolarità delle posizioni INPS, INAIL, CASSA EDILE della ditta  Zabo S.a.s. di Borzaga Luca & C. con 
sede in Cavareno (TN), via Roma n. 16, C.F. e P.I. 00335160222; 
 
Preso atto che, non si è provveduto all’avviso ai creditori, come previsto dall’articolo 218 del D.P.R. 27 ottobre 2010, n. 
207, in considerazione del fatto che le opere sono state tutte realizzate sulle aree di proprietà comunale;  
 
Vista la fattura n. 12/2015 di data 27 marzo 2015 emessa dalla Zabo S.a.s. di Borzaga Luca & C dell’importo di Euro 
17.871,95  oltre iva 10%; per un importo complessivo di Euro 19.656,15, corrispondente allo stato finale dei lavori 
precisando che la stessa non è soggetta alle procedure della fatturazione elettronica obbligatoria ai sensi dall’articolo 1, 
commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 unicamente per i documenti contabili emessi dopo il 30 marzo 2015 
e dando atto non è stato possibile procedere al pagamento entro il 30 giugno 2015 in quanto si è reso necessario 
attendere i tempi tecnici dell’assestamento del terreno prima di procedere alla redazione della contabilità finale;  
 
Preso atto, tuttavia, che gli oneri IVA dell’importo di Euro 1.787,20 saranno versati all’erario direttamente dal Comune 
di Fondo  secondo la speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, 
n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di data 23.01.2015); 
 
Constatato infine che sono state rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei pagamenti di cui all’articolo 3 
della L. 136/2010 
 
Ritenuto quindi di autorizzare la liquidazione a saldo a favore dell’impresa Zabo S.a.s. dell’importo di Euro 17.871,95  a 
saldo dei lavori mentre gli oneri IVA di Euro 1.787,20 saranno versati con le speciali procedure c.d. split payment, sopra 
descritte;  
 
Verificato che tra le somme a disposizione sono ricomprese anche le spese tecniche limitate alle prestazione di direzione 
lavori  dell’importo di Euro 201,85 e determinate convenzionalmente nell’1% dei lavori come previsto dall’accordo 
provinciale, sottoscritto il 21 dicembre 2011, per la modifica dell’allegato E3 al CCPL 2002-2005 avente ad oggetto 
Disciplina dell’indennità per lo svolgimento di attività tecniche prevista dall’articolo 119 del CCPL ed in applicazione 
della circolare del Consorzio dei Comuni Trentini 9/2012 di data 19 febbraio 2012, precisando che tale importo 
confluisce automaticamente nel fondo per le spese tecniche  che trova imputazione al capitolo 1840 del bilancio 2015, 
autorizzando il Servizio finanziario ad effettuare le corrispondenti operazioni contabili; 
 
 
 Preso atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 19.861,00 si provvede con i fondi 
impegnati con la deliberazione n. 218 di data 31 dicembre 2014  al capitolo 26060/10 del bilancio 2015, gestione residui 
passivi 2014;  
 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Segretario comunale  e contabile dal Segretario 
comunale in relazione alle proprie competenze ed in sostituzione del Responsabile del Servizio Finanziario espressi ai 
sensi dell’articolo 56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10. da ultimo modificata 
con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11,  nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della 



L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, 
n. 11, rilasciata dal Segretario comunale in relazione alle proprie competenze ed in sostituzione del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

 
 Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  confermata 
dalla successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi 
gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2015 e 
contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2015, la competenza ad 
assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  
 
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, 
n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello locale tutte 
le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 
 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e 
successive modifiche e integrazioni; 
 

Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 
maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 

Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare lo stato finale dei lavori di sostegno in massi da scogliera, murature di cemento armato e di un 

parapetto di protezione, redatto ai sensi della L.P. 10 settembre 1993, n. 26  in data 7 luglio 2015 dall’architetto 
Giuliano Moscon in qualità di assistente dell’ufficio tecnico, attestante che l’impresa  Zabo S.a.s. di Borzaga Luca & 
C. con sede in Cavareno (TN), via Roma n. 16, C..F. e P.I. 00335160222, ha eseguito opere per l’importo di Euro 
17.871,95  compresi gli oneri per la sicurezza. 

2. Di liquidare e pagare all’impresa l’impresa  Zabo S.a.s. di Borzaga Luca & C. con sede in Cavareno (TN), via Roma 
n. 16, C..F. e P.I. 00335160222, l’importo Euro 17.871,95  oltre iva 10% dell’importo di Euro 1.787,20 a saldo della 
fattura 12/2015 di data 27.03.2015, precisando che tali oneri IVA saranno versati all’erario direttamente dal Comune 
di Fondo  secondo la speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 
2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di data 23.01.2015), a saldo della fattura n. 12/2015 di data 
27 marzo 2015 pervenuta in data 30.03.2015 prot. n. 1963 e non soggetta alle procedure di cui dall’articolo 1, commi 
209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244, per le motivazioni in premessa esposte.  

3. Di precisare che all’arch. Moscon Giuliano dell’Ufficio tecnico comunale, per le prestazioni di direzione lavori, 
spetta l’importo di Euro 201,85 determinato convenzionalmente nell’1% dei lavori come previsto dall’accordo 
provinciale, sottoscritto il 21 dicembre 2011, per la modifica dell’allegato E3 al CCPL 2002-2005 avente ad oggetto 
Disciplina dell’indennità per lo svolgimento di attività tecniche prevista dall’articolo 119 del CCPL ed in 
applicazione della circolare del Consorzio dei Comuni Trentini 9/2012 di data 19 febbraio 2012, precisando che tale 
importo confluisce automaticamente nel fondo per le spese tecniche  che trova imputazione al capitolo 1840 del 
bilancio 2015, autorizzando il Servizio finanziario ad effettuare le corrispondenti operazioni contabili. 

4. Di dare atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 19.861,00 si provvede con i fondi 
impegnati con la deliberazione n. 218 di data 31 dicembre 2014  al capitolo 26060/10 del bilancio 2015, gestione 
residui passivi 2014. 

5. Di precisare, infine, che alla liquidazione degli importi spettanti all’impresa Angeli Idraulica S.r.l. con sede in Cloz 
(TN), via di S. Stefano n. 55, C.F. e P.I. 01003760228, per l’incarico per la realizzazione dell’impianto d’irrigazione 
del campo, dell’ importo complessivo di Euro 2.591,15,  più IVA 10% per un totale di Euro 2.850,27 provvederà 
direttamente il Responsabile dell’Ufficio Tecnico previa verifica della regolarità della fornitura e funzionamento 
dell’impianto. 
 

 



6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed 
all’Albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato 
dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3, nonché alla 
speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa.  
 

7. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  
modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per l’urgenza provvedere alla liquidazione della fattura emessa ancora in forma 
cartacea. 

 
8. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 4 

della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104; 
 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 
 


